« Historiam, sive gesta Andegavorum consulum antecessorum tuorum, ex multis doctorum scriptis excepi, et in uno corpore volui compilare (a). Licet quidam ante me breve Chronicum scripserit, et in præmio ipsas præcedente hujusmodi verba præmiserit, de consulibus Andegavorum, » etc.

Postea brevem instituit comitum illorum historiam, quæ quia ad rem nostram non facit et brevitati studemus, in præsentem omittimus, et recensitis tantummodo comitum priorum nominibus, quæ de Gaufrido Henrici patre scripsit proferemus.

Comites Andegavenses incipiunt an. 853, Torquatus, sive Tortulus. Tertullus Gastinensis pagi præfectus a Carolo Calvo constitutus. Ingelgerius a rege comes Andegavensis factus. Fulco Rufus. Fulco Pius. Gaufridus Grise-Tunicæ. Mauritius. Goffridus Martelli. Gaufridus Barbe. Fulco Rechin. Goffridus Martelli secundus. Fulco Nerra.

« Gaufridus Plantagenet. Fuit iste pietate admirabilis, justitia insignis, militiæ artibus delictus, optime litteratus, inter clericos et laicos facundissimus, in consilio providus, statura procerus, vultu decorus, fere omnibus bonis moribus repletus, et quamvis multas tribulationes a suis sit perpassus, atamen ab omnibus est dilectus. Ipse modo calore urgente balneo ejusdam fluminis usus, febre acuta occupatus apud Castrum Ledi (*Chateau du Loir*) pervenit, ibi non sine dolore suorum interiit. Quid mirum? Si mors quidem adversante et repugnante natura Gaufrido adolescenti contigit, cum teste Tullio, adolescentem sæpe mori videantur, ut cum aquæ multitudine vis flammæ opprimitur, et quasi poma ex arboribus, cruda si sint, vi avelluntur, si matura et cocta, vi decidunt, sic vitam adolescen-

libus vis auferit, senibus maturitas. Iste ex uxore sua Mathilde tres filios genuerat, te dominum meum regem, Gaufridum: et Willelmum, pueros speciosos, et ab avorum probitate non degenerantes.

« Henricus. Tu quartus decimus in antecessoribus tuis, comitibus videlicet Andegavorum, quæ mortuis fratribus tenes, Deo opitulante filiis tuis feliciter dimissurus. De te, qui te diligunt, tecum dicere possunt: Habeas salutem et sanitatem ab eo, qui dat salutem regibus. Tu solus consiliarios patris tui familiaritate et sodalitate perenniter servas. Vir namque es in adverso constans, in dubiis fidus, et prosperis modestus: in habitu simplex, in sermone communis, in consilio præcellens. Amicitias probatas obnixè explēs, constanter retines, honeste exeres. Adulantium dicta tarde credis, celeriter deponis. Seveis patribus comparandus, qui Juvenum filiorum non tam cogitas vitam quam commoda. Tuis mavis prædesse quam placere. Tu per omnia similis Cætoni integritate vitæ, pauca nisi boni largiendo gloriam adeptus es. Tu es pernicies malorum. Constantia tua valde laudatur. Tu scis parcere subjectis et debellare rebelles. In te studium modestiæ, et decoris, et maximæ severitatis est. Non divitiis cum divite, neque factione cum factioso, sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocente abstinentia certas. Esse antequam videri bonus mavis. Vale, domine mi rex, et cum filiis tuis crescentibus prosperis ad vota successibus polle.

Vive, precor, sed vive Deo, nam vivere munito.

Mors est, sed vera est vivere vita Deo. »

Cæterum Gaufridus Plantagenet, vivente patre, comes Andegavensis renuntiatus est. Cum enim Fulco pater ejus a Balduino Jerosolymorum rege ad filium ipsius cum spe regni in uxorem ducendam evocatus fuisset, antequam proficisceretur, dedit comitatum filio suo. Tum Jerosolymam profectus, uxorem duxit filiam Balduini; post ejus obitum in regem Jerosolymorum est sublimatus. Hæc Mathæus Paris. ad an. 1129. Qui et addit Henricum I, Angelorum regem eodem tempore filiam suam Mathildem Henrici V imperatoris viduam Gaufrido D Andegavensi comiti matrimonio junxisse.

At vero post mortem Henrici I sine virili prole defuncti, occupata ipsius hæreditate a Stephano Blesensi Henrici ex sorore nepote, recuperandæ uxori suæ debitæ hæreditatis causa Gaufridus Stephano bellum indicit, captaque Northmannia, jam dux Northmannorum appellatus, in Angliam transfretans cum copiis festinabat. Verum morte præventus palmam hanc filio suo reliquit. Obiit anno Christi 1151, sepultusque est Cenomannis, cum biennio ante Henrico filio suo ducatum Northmanniæ reddidisset. De eo sic Joannes Hagustaldensis continuator Symeonis Dunelmensis ad ann. 1125: « Gaufridus comes Andegavensis, princeps potens et prudens valde in disponenda republica sua obiit, filium suum Henricum ducem Northmanniæ hæredem suæ virtutis et honoris dimittens. » Eadem leges apud Gervasium in Chronico ad an. 1151.

(a) Is est Thomas Pacius.

paternis facultatibus superaddens in fortitudine manus suæ ducatum Northmanniæ (58), ducatum Aquitaniæ (59), ducatum Britanniæ (60), regnum Angliæ (61), regnum Scotiæ (62), regnum Hiberniæ (63), regnum Walliæ (64), paternæ magnificentiæ titulos inæstimabiliter ampliavit. Nullus mansuetior est afflictis, nullus affabilior pauperibus, nullus importabilior est superbis; quadam enim divinitatis imagine semper studuit opprimere fastuosos, oppressos erigere, et adversus superbiam tumorem continuas persecutiones et exitiales molestias suscitare. Cum autem juxta regni consuetudinem in electionibus faciendis potissimas et potentissimas habeat partes, habuit tamen semper manus ab omni venalitate innoxias et immunes. Has et alias tamen animi quam corporis sui dotes, quibus ipsum natura egregie præ cæteris insinavit, tango sum-

A motenus, non describo; meam enim profiteor insufficientiam crederemque sub tanta sudare materia Tullium, aut Maronem. Illud sane tantillum, quod de forma et moribus ejus ad instantiam vestram breviter delibavi, mihi temeritati a pluribus adscribetur; videbor enim, aut onus importabile suscepisse, aut plurimum de magnificentia tanti viri per invidentiam rescidisse. Ego tamen vestræ serviens charitati, quod possum, facio, et quod scio sine invidia et detractone vestræ postulationi promptissima voluntate communico, atque inter cæteros magnificos viros, qui de laudibus domini mei scribunt, ego cum paupere vidua minutum devotionis in gazophylacium mitto.